me in sc̄o
heret pa
de ym
dit. Cū
et hoc ven
cōmū nico
rati serm
de pegele
rini dibe
trea in a
none in c
Dū esset
ra aqua f
ram fran
illam clar
agna seu
Tertio
m̄ maxin
q̄ dici pos
ta exēmp
co exēmp
tam prior
queretur
cum p̄o
f̄r istud
omnia qu
solam imp
le est imp
f̄r Cōiar
quem fra
inquit diff
solam no
Romane d
ois otto sy
cū magna
ne p̄ofite
inquit pe
bus disci
Quo facto
bus Sono
uictis bo
nificaba
gratus: v
legere p
quatuor li
p̄p̄iam pe
lis canon

me in seculo sexto. Cum caneparius
 dicitur publice in mensa. Pater non
 est de vino in vegere. Cito respon-
 dit. Cito vadat ad vas illud: et dic
 in hec verba. Dñic⁹ Jesu xpi seru⁹
 comunicatorium vino. dic bis lite-
 rali sermone statim tale vinū exiit
 de vegere quod nunq̄ fratres tale
 vinū biberant illi⁹ bonitatis. pres-
 terea in aq̄ fecit miraculum Cre-
 mone in conuētu sancti francisci.
 Dñi esset ibi aqua turbida et ama-
 ra aqua fratres infirmabatur: co-
 ram francisco fuis p̄cab⁹ aquam
 illam clarificauit et dulcorauit: q̄
 aqua sanant infirmi vsq̄ hodie.
 Tertia prerogatiua etc. Habuit
 eim maximā spem in deo suo vltra
 p̄dici potest: quod ostendit mul-
 tis exemplis: sed omisit alijs vni-
 us exemplū ostenditur. Cum quis-
 dam prior cisterciensis mutuo lo-
 queretur cum eo: inter loquen-
 dum protulit sanctus pater no-
 strum illud verbum mirabile: quod
 nimia que a deo petebat: ad li-
 bertatem impetrabat. Cui prior: si
 sic est impetra conuersionē magi-
 stri Cōrardi Teutonicī viri docti
 quem fratres valde affectant. Rē-
 spondit difficilem flagitari. vnde p-
 tetam noctem orationi insistens.
 Mane dum cātaretur. Jam lu-
 cis orto sedere. affuit illi doctor
 et magna comitiua in medio cho-
 ri se prosternens. Misericordiam
 requirit peto o pater: vnde cum plu-
 ribus discipulis habitus suscepit.
 Quo facta: ista vox intonauit omni-
 bus Bononiensibus quod plures
 electis bonis paternis ad ipsum
 confluēbant. Seruus autem non
 ingratus: vt ap̄is argumentosa ce-
 p̄ legere publice in sancto petro
 quatuor libros. primo sup Matth.
 sup̄m postulauit. Super episto-
 las canonicas. super ps̄. et super

Apo. Audiens autem innocētius
 papa samam huius viri: illo acer
 sito fecit magistrum sacri palatij
 cum omnibus pertinentijs et gra-
 tijs. O dignitas singulariter ordi-
 ni concessa. Quo facto ad pedes
 pontificis et cardinalium legit pu-
 blice epistolas Pauli et eas com-
 mentatus est. In quo tēpore dum
 maxima heresis pullularet in par-
 tibus tholosanis misit ipsum cum
 rj. abbatibus cisterciensibus et plu-
 ribus fratribus ipse innocētius
 pro exequendis negotijs fidei. In
 quo tpe dñicus cepit ordinē suum
 anno. M. cxcij. Sed confirmatio
 adhuc nō erat cū effectu: que fuit
 anno. M. cccxxv. Dñi esset ibi sum-
 mus pontifex ordinās qdā i parti-
 bus tholosanis agenda et delibe-
 rans scribere super his. b. dñico vī-
 dit in visione ecclesiam minātem
 ruinā magnā et b. dñicū humeris
 eā sustentantem. Accersito igit̄ no-
 sario dixit ei. scribe sic fratri domi-
 nico et cum eo predicantib⁹ in par-
 tibus tholosanis. Deinde dixit.
 scribe sic fratri dñico et socijs cum
 eo predicantib⁹. Tertio dixit. Non
 non: sed scribe sic. Magistro domi-
 nico et fratribus predicatoribus.
 sic eim iubet dñs. vnde qd̄ a papa
 Innocēntio petierat: eo defuncto
 a successore suo honore impetra-
 uit confirmationem scilicet sui or-
 dinis qd̄ diceretur fratrum predica-
 torum. Qui ordo dicitur primus in-
 ter mendicantes: vt ex p̄se habet
 in glossa. in. c. qz ex eo. li. vj. et in. c.
 quozundam. De electione. lib. vj. et
 in. c. cum ex eo. De excessibus pre-
 datorum. et de privilegijs. c. in his.
 et in clemen. dudum. De sepultu-
 ris. Magnus etc. Quarta prerog-
 atina etc. in. viij. pol. Sine qua-
 tuor virtutibus non dicitur quis
 beatus. B. dominicus habuit pri-

mam prerogatiuam iustitie que est reddere vnicuique qd suū est: vt patet in iust. de iust. et iur. §. iustitia. et. ff. eo. l. iustitia. et. xij. q. ij. c. cum deuotissimam. Summū in rebus bonum est iustitiam colere: et sua vnicuique iura seruare. Que clamat vnicuique reddere quod suum est. Cum habeat in se tria officia. Primum malis reddit supplicia. Secundum indigentibus prestat subsidia.

Tertium sibi ipsi parat remedia.

¶ Primum 2c. Aug. iij. de ci. c. iij. Remota denique iustitia: quid aliud sunt regna nisi aperta latrocinia? O quot mala fiunt. ff. ad. l. aquilam. l. ita vulneratus. Delicta non debent remanere impunita: quia. C. de penis. l. si quis. Impunitas delicti inuitat homines ad malignandū. et dist. l. c. si quis. Que est ista iustitie inimica bonitas: palpate criminofos: et vulnera eorum incurata seruare. Clama contra dños temporales. Punire malos bonum est. vnde Sen. ad Lu. Bonis nocet: qd malis parcit. Hanc habuit dominicus. qd patet exēplo illius conuersi qd recepit a muliere quedam pannū lineum sine sui licentia: que grauer discipulis nauit: rogat a fratribus vt desisteret. Respondit. Vult deus delicta puniri. ¶ Secundū bonum est 2c. Aug. Perfectio christiane religionis i pietate consistit: de qua Quid. li. de ponto. Regia crede mihi res et succurrere lapsis. Plato in timo. Bonos viros comodis esse decet. et Iuuenalis Satyra. viij. Misere inopum. Beatus dominicus fuit multum pius erga pauperes: qui voluit fieri elemosynas ad portam: patet exemplo illius in cōuentu sancte Sabine: cui dedit capam. ¶ Tertio sibi ipsi 2c. qd

maxime fit per orationē. Vltima huius patris fuit in oratione: quia reperit plures modos orandi. Nam aliquando orabat inclinatus: vbi referebat Christū dei celo ad terrā descendisse in vterū virginis. Aliquando in terra prostratus: representabat orationē quā christus fecit ad colūnam. Aliquādo manus tenebat in cruce: representans orationem christi pendens in cruce. Aliquādo manibus leuatis i aere: representabat qd Christus eleuatis manibus ferebatur in celum. Unde in legēda dicit de eo. Clausuram et altaria lachrymis conferebat. ¶ Quinta prerogatiua 2c. Que nihil aliud est f3 Alber. li. v. Compendij. c. xxxv. nisi quedā virtus que moderat omnes passiones freno rationis. De qua apostolus Ephese. v. Modestia vestra nota. Dominicus fuit admodū temperatus in omnibus modis viro claustralium plurimū necessarijs. fm Ber. in sermone ad monachos. Terius religiosus debet esse temperat' quo ad quinq. In quibus fuit plene beatus dñicus. ¶ Primo quo ad potū. quia Eccle. xxxj. Nullum est ibi secretum vbi regnat ebrietas. et apus Ephē. v. nolite inebriari vino i quo est luxuria. Quo ad hoc dñicus fuit parcus: qz per. x. annos stetit sine vino. Coactus tandē ab epō Oroniensi vt biberet ita temperatū sumebat qd sapore non habebat. ¶ Secūdo quo ad cibum. per verb. xxx. qui delicata nutrit vultum suū post ea sentit eam comestum acē: nō credo hōi bñ pasto esse saltē sine malis cogitationibus: qd dicit Bergomēsis. A bucha clubus calefit. Dñicus fuit temperatus. s3a dicit de eo: qd in tholosa i quadragesima ieiunauit i pane et aqua. in sequenti. xl. in Carca

lona fecit
cit pter
per cetera
rillimū est
non comē
mū. religio
nde Fel
dit discip
nos. Thor
nibus nor
in motali
tur modic
epus. f. 7.
regi ab an
tas quant
si mortuu
in regula.
tas velle:
posos. Un
de velles
tant domi
quia vltim
pater vicer
ho Bonor
et dormit
ugebat a
trumenta
aperi bi ad
quantam
oz. ppter d
ut esse fac
agna est
in multo
tas p3s cur
interrogat
quidit: qz
in penitu
tudo quia
Eraltus
in p3s cur
et. rogat
in mopiā
Respo
30 quā
cus: qu
mauit. A
S3a p3

bona fecit sibi. De quo ieiunio dicitur per panis & aque ieiunium in cetera christiani ieiunio amantissimum esse scias. pretereacarnes non comedit. A quibus se abstinere. religio antiqua. & christi. phidoc Xenocrates tria precepta dedit discipulis suis: venerandos viros. honorandos parates. Carnibus non utendum. Ideo Hieronymus in morali. Tibi carnes comeduntur modica penitentia est. et philo sophus. j. Poli. Bonus est corpus regi ab anima. ¶ Tertio temperantia quantum ad indumenta. Cum sit mortuus mundo. Ideo Augustinus in regula. Non sit notabilis habitus vestis: contra pomposos tellos. Unde Hieronymus. Sordide vestes munde mentis indicia sunt. dominicus fuit temperatus: quia vilissimas vestes ferebat ut patet viventi eas in conventu non Bononie. ¶ Quarto quantum ad dormitionem quia omni nocte urgebat ad matutinas et super indumenta dormiebat & in ecclesia super biadelas. ¶ Quinto parvus quantum ad locutionem. sicut Albinus. propter duas causas homo debet esse taciturnus. Primo quia magna est occasio mali. prover. x. in multiloquio non est. Xenocrates philosophus cum iter multos faceret: interrogat quare hoc faceret. Respondit: quia locutus me esse aliquando penituit: tacuisse autem nunquam. Secundo quia signum est stultitie. Eccl. Stultus verba multiplicat. Sophus cum alijs loquens taliter interrogatus utrum taceret propter inopia verborum: aut quia stultus erat: Respondit. Nullus stultus taceret. Sed quantum ad hoc dominicus fuit stultus: quia in arduo silentio se servavit. Unde magnus etc. ¶ Sexta prerogativa etc. sicut Al-

bertum. Officium fortitudinis est aggredi ardua & adversa equanimiter ferre. Quod est summe necessarium servus dei. Cum perfectio vite christiane sit semper bona agere: & mala pati. Et in his homo debet semper esse fortis: ut patet per iura. l. inter stipulantes. §. sacramenta. ff. de ver. obli. Adversa fortuna non est desperandum: dominicus hanc habuit quia ab hereticis multa passus est. Sed in omnibus constantis fuit. Una die cum pertransiret loca in quibus parate erant sibi insidie intrepidus canere cepit. Salve regina missa etc. preterea alia vice dum quadam sylva transiret ubi erant heretici: cum socijs canere cepit. Ave maris stella. Preterea rogatus quare plus morabatur in Tholosa quam in Carcassona ubi erat sic bene vilis. Respondit. quia ibi plus persequerebatur. preterea Tholose per edictum publicum factum est ut nihil sibi ferret fratribus. Qui sic steterunt per annum in quo sanctus dei amore ad patientiam animabat.

¶ Septima prerogativa etc. fuit enim prudens. De eius prudentia Ecclesia canit in missa. Fidelis servus & prudens quem etc. Quod patet: quia posuit omnia media perveniendi ad paradysum in suo ordine. ordinavit studia de quibus Seneca ad Luc. Scio neminem beate vivere posse sine studio sapientie. Ordinavit ieiunia. Ordinavit ardua silentia et quid ultra? habitum a Maria suscepit. Legitur enim in chronica ordinis quod fuit quidam magister Reginaldus scientia et virtute preclarus qui in iure canonico quinque annis legerat Parisius. Hic Romam veniens cuidam cardinali cor suum aperuit se velle per mundum dis-

currere vana relinqueret christū
in paupertate predicare. sed me-
ditū ignorabat. Respondit ille. No-
uus ordo predicatorū nunc oritur
qui est fin qđ desideras: et officiū
predicationis et paupertatē volū-
tariā p̄fitetur. Et magister huius
ordinis qui in hac vrbē predicat
ordini insisit. Ipso autem inuēto
volūtate suam ei aperuit et ingres-
sum ipsi ordinis deliberauit. Sz
mor infirmatur: et a medicis pro
mortuo relinquitur. Ductus autē
per totam noctem orationi se des-
dit: et perseverante in oratione vir-
go duabus puellis sociata predi-
cto magistro Reginaldo vigilanti
apparuit. Pete inquit a me quic-
quid vis: et dabo tibi. Deliberanti
quid peteret: vna ex domicellis
suasit vt nihil peteret: sed regine
celi se committeret: quod et fecit.
Tunc illa habitū ordinis ei osten-
dit. d. Ecce hic est habitus tuus et
sui ordinis: et continuo disparuit:
sano ip̄o facto. Mane veniēs bea-
tus Dominicus ei omnia que vi-
derat intimauit et habitum quem
ibi h̄go reliquerat: dedit beato do-
minico. Qui se et magistrum regi-
naldū et fratres suos induit. Naz
antea vestiebantur vt vestiuntur
canonici regulares cum camisia.
Quia tunc temporis sub episcopo
vnebāt in communi canonici re-
gulares sicut nunc religiosi: qđ oīa
fuere anno. M. ccc. vij. Unde nulla
religio gloriari potest habitū suū
se habuisse a virgine preter hāc. O
cum quāta reuerentia debet por-
tari: nec vacat mysterio magno.
Cappa nigra significat mortifica-
tionem carnis. s. vt de eis dicatur
illud Col. iij. mortui estis: et vita
vestra abscondita est cum christo
Tunica alba puritatem mentis
quam debent habere predicatori

res si videre deum cupiunt iuxta
illud Mat. v. Beati mundo corde
et. Scapulare obedientiā que est
ingum xpi. De quo Mat. xj. Tola-
lite ingum et. zona castitatē qua
posse debent. Calciamēta imi-
tationem sanctorum exemplorū.
Ephe. vj. Calciamēta pedes in prepa-
rationē euangelij. Hec est illa re-
ligio que in veteri testamento est
figurata. zacha. vj. vbi propheta
dicit. Ecce quatuor quadrigę egre-
dientes de medio duorū montū.
In quadriga p̄ia equi russi. i. mi-
notes. In quadriga sc̄da equi nigri.
i. eremitani. In quadriga ter-
tia equi albi. i. carmelite. In qua-
driga quarta equi varij et fortes:
querebāt ire et dicere per oīm
terram. Ibi qđ intelligitur de pre-
dicatoribus prout Alexander pa-
pa quartus declarauit. d. Ibi sunt
viri pbati in lege dñi fratres ordi-
nis diui dominici efficaces quē in
opere atq; potentes in sermone qđ
vbiq; per totū mundum ipsorum
ora insonāt velut tube: et in omnē
terrā exiuit son⁹ predicationis eorū.
Et vsq; ad fines orbis terre sua lu-
liferā h̄ba sonant. Ille. Et p̄us
papa illustri Daumento scribens
de religionib⁹ dicit. Vera et carbo-
lica est lex xp̄iana: que diuinis et
magnificata oraculis. Et infra do-
minicus in extremis hōis hisp̄-
nienatus quasi vespere emicauit
qui nouū vinēdi modū suis audi-
toribus tradidit. Et predicatorū
instituta regula vniuersum orbē
stravit orbē. Ille. Ubi nota quod
quatuor sunt regule religionū.
P̄ma fuit basilij sub qua milites
monachi ouētales seu greci. et
tres armenij: vulgo dicti que re-
gula est satis dubiosa. Sc̄da fuit
Augu. sub qua militāt Canonici
regulares predicatores: eremitici

ni. Seruile
p̄iani sa
p̄ber: plur
dicti sub qu
nis vt mor
ve stata mo
Qui caz e
ant specia
lis. Justin
dicos: quoe
viter Sau
mā Romā
p̄le. ordo r
montis pha
sub regula b
est fr̄icij: i
cū de par
tūtoe. sed i
p̄betis reg
loq; vltra
illa regula
lles: vt par
predicatorū
Carmelit. q
p̄la preter
re regula a
dicere. Ist
presecut
it respōde
mbolor: et
tamē sunt
p̄ronym
reg sanctū
re regula m
facilia sol
p̄ron. Petra
aut heres
individu
habere
booth: p̄
le. Legita
nis qđ ann
guerra su
anos per
atē erat
p̄. Qui ex
p̄annis a

in. Seruite. Scopetini. Hierosoly
 rytani sancti Jo. Ordo sancte bñ
 paderplures ali. Tertia est Bene
 dicti sub qua militant multi ordi
 nes vt monachi nigri: de quibus
 veritate monachorū. c. ne in agro.
 Qui cuz essent relaxati reformati
 sunt speciali congregatione que
 s. Justine. Militant etiā Cister
 censes: quos. Ber. dilatauit mira
 biter Saue d unctes instituti per
 s. Romaldū ordinis vallis um
 ple. ordo montis oliuaruz. ordo
 montis phani. ordo celestini oēs
 sub regula bñdicti. quarta regula
 s. frācis: vt ponitur in clemen.
 tini de paradiso. de hbor signis
 hñdōe. sed dicit: o pater vbi vos
 habetis regulam sicut isti? respō:
 dicit: vltra regulā angustini est
 ista regula que dicitur constitut
 iō: vt patet hic per papam. Et
 iudicatorū instituta regula: sicut
 antiochē. qui nullam acceptant
 regulā preter constitutiones suas
 que regula appellatur. Nec oport
 uere. Ista regula nō ponitur
 in respō: deo q? 2 Pilatus ponit
 in simbolo: Herodes in euange
 lio sunt dñati. Loca scđā di
 chironymus non faciunt ho
 mines sanctū: bene est pater. Sed
 ista regula modo satis constat s
 ueritas solent. Sed sup firmaz
 eam. Petra permanens nunq̄
 mouet hereses. hic patriarcha so
 lū individū sanctū frācis
 habere voluit in vinea domi
 ni. Legitur enim in Chronica
 q? anno dñi. M. ccxj. ma
 gna guerra fuit inter Senoneses
 quos per mare: 2 tunc vrb
 senonē erat militum. s. Joan.
 nē. Qui ex triumpho ibāt in
 pannis aureis. Sed perduto

sepulchro xpi induitur de nigro.
 Tūc tps assidiata fuit ab infides
 libus. Tūc papa innocētius fecit
 cōcilium generale dictum lateras
 nense in quo sacre prelati nume
 ro. M. quingenti. Conclusuz fuit
 q? fieret par inter Senuesi. 2 Pisa.
 Et fuerūt missi vnus post aliū cir
 ca legatos. xxx. Nec aliquis eorū
 vnq̄ reuersus est: nec propter deū
 nec propter sepulchrū. Tandem in
 nocentius se mouit in persona vt
 iret pro pace fienda 2 infirmatus
 peruū mortuus est: cui successit
 papa honoz: 2 voluit q? vnūq̄s
 q? veniret ad dādū ei obedientiaz.
 Et hoc modo perdisa est vrb hie
 rusalem. Et tūc anno domini. M.
 ccxvj. Apparuit Christus in aere
 totus furibūdus cum tribus lan
 ceis contra tria peccata superbie:
 lururie: auaritie. Virgo autez ma
 ria genibus flexis ad pedes chri:
 sti prouoluta. Parce peccatorib?
 quia dabo tibi duos seruos meos
 Dominicū 2 franciscum: q? mun
 dum conuertent ad te. Qd 2 factū
 est: q? hi duo ordines sunt dno cā
 delabra in mūdo. Qd bene innuit
 Dantes. xj. paradisi. Diuina pro
 uidentia que munduz regit eo cō
 silio quo omnis creatura superat
 anteq̄ in perditione caderet pro
 pter suam libidinem. Sponsam
 ecclesiam in sublimi. Clama. De
 spōsavit ei? cruore sacro. In quas
 ponit curas 2 confidentiaz. Creat
 duos principes qui in ei? fauorez
 hinc 2 inde essent ille duces. Un?
 totus fuit amore seraphicus. Al
 ter sapientia cherubico splendore
 fuit in terris. Conductus autem
 Bononie post conuersionem mul
 torū mortuicū. Conuocatis. xij.
 fratrib? ad se testamētū fecit di.
 hec sunt q? vobis iure hereditario
 tāq̄ filijs possidēda relinquo chs

statem habete. De qua Aug. So-
la dilectio discernit inter filios re-
gni & diaboli. Humilitatem serua-
re. De qua Mat. xj. Discite a me
zc. Paupertatem volūtariam pos-
sидete. de qua Mat. v. Beati pau-
peres zc. His dictis & fratrib^o oscu-
latis: lugentibusq; de suo recessu
consolatus est dī. Gaudete viscera
mea: quia ad patrem vado: & pro
vobis & ordine meo orabo: & quod
promisit non sefellit. Nam in bre-
ui post suum obitum creuit ordo
mirabiliter taz in numero fratru
q̄ in scientia. Sumptis omnibus
ecclesie sacris: tūc audita est vox.
Veni ad gaudia vite: veni dilecte
mi. Et sic fratrib^o vale fecit ductus
ad illā patriā sempiternāz. In ver-
bo. Veni: fiat practica. Veni gu-
bernator ecclesie. Veni tuba para-
disi. Veni splendor tenebrosi mun-
di. Veni de triumphali crucis ve-
xillo crucis indefesso milite. Bea-
tus autem gualla tunc episcopus
Brixie. qui aliquando fuerat ibi
prior vidit in visione scalā quā xps
ex vna parte & mater ex alia tene-
bat ascēdēti dñico. Que scala ha-
bebat. viij. gradus. scilicet charitatem: si-
dem: spem: iustitiā: tēperatiā: forti-
tudinē: prudentiā. Et interrogans
tib^o fratrib^o quare sic fieret ama-
rissime? Respondit quia vna cor-
lumna cecidit ecclesie: scilicet Pa-
ter noster dominicus mortu^o est.
Magnus ergo. zc.

In festo diui Thome aquinas
tis doctoris erimij.

Magnus vocabit
in regno celoū.
Mat. v. CAni-
na pegrina ad
maginē & simili-
udinē summi fa-
ctoris creata: pro-
fāto appellat grādis: excelsa: & al-

ta in trisphanti patria para-
quanto se inuenit esse vestitam et
adornatam virtutib^o & bonis mu-
ribus in presenti vita Hierony. ad
Celantiam. Nobilitas summa est
apud deum clarum esse virtutib^o.
Nam ille apud deū preest potior.
non quem nobilitas generis: sed
quem deuotio fidei & vita sancta
commendat. Et. C. flammens in
oratione contra. P. Cor. Scipio-
nem. Ego enim non in aliena glo-
ria aut falsis fortune bonis sed in
ppriaveraq; animi dute nobilita-
te esse existimo. Secundū Egidij
Romanum in libro de regimine
principum & philosophuz in Pol.
Triplici ratione aliqui sunt dicti
magni.

Primo quidam a pugna.

Secundo quidam a scientia.

Tertio quidā a sanctitate vite.

Primo a pugna: vt Alexander
magnus qui circa. v. millia ciui-
tates subiugauit: et quasi totum
orientem. Et Karolus rex fran-
corum: qui totum quasi occiden-
tem subiugauit. Et de Pompeio
magna qui dict^o est magn^o apud
Romanos vt refert Orosius ob re-
rum gestarum multitudinem: pu-
pulos innumeros subdidit popu-
lo Romano. Et. xij. reges orien-
tales vicit.

Secundo a scientia: vt Albe-
tus magnus. De quo pius papa
ad Turcum. Precipua est Albe-
ti magni scientia: qui nullum
ctrine genus creditur ignotū.

Tercio a sanctitate vite: vt
Albericus magnus: ideo quia mor-
cha philosophorum nominatū.

Tertio a sanctitate vite: vt
Job primo. Erat autem Job
magnus super omnes orientales
qui morabantur in terre. In
quo Gregorius dicit. Mag-
nus enim inter orientales efficitur

non Inter
portum i
chosos co
rum ciuit
angelus
nam dno
tus multi
natoritate
modo fuit
regna: cōb
modo a sc
rotū. Ter
namq; pecc
la canū h
gno: q; p
nāda repl
gus fuit t
mo rati
inationis
Secundo r
ationis.
Tertio rati
ationis.
Secundo r
in theolo
quia quor
tem aliqu
natiōe m
duplicite
mo verbo
Secundo sig
quod patet
mo lege
Secundo sci
Tertio euā
Tertio na
ge nature
atione ipm
Sch. v. ca
nech in n
Tocabit
solabi
strarū
is. q. d. U
tra male
Sed no
plātabi

Inter actiones malorum que
 in anima et fugitiva: sed inter
 bonos conatur proficere superno
 nam civiū. 2 Joan. bap. Luc. j. ait
 angelus jacha. Erit magnus cor
 datus dño. Et Matth. xj. Inter na
 tus mulierum non surrexit 2c. scz
 minoritate virtutum. Isto triplici
 modo fuit Tho. magn^o. Primo a
 regna cōtra mundū dimicās. Se
 cundo a scientia: quia doctissim^o
 fuit. Tertio a scititate vite: quia
 nunq̄ peccavit mortaliter. Eccle
 sia canit hodie. Collaudetur rex
 gloriose: q̄ p̄ Tho. lumen ecclesie
 nōdū replet doctrina gratie. Ma
 gnus fuit triplici ratione.

Primo ratione diuinalis pieno
 minationis.

Secundo ratione diuinalis ordi
 nationis.

Tertio ratione diuinalis glorifi
 cationis.

Primo rōne 2c. Una maxima
 in theologia: quod diuina pui
 tatis quotiescūqz voluit mittere
 in aliquem pro vniuersali re
 mediōe mūdi prius ipsum ostē
 dit dupliciter.

Primo verbo prophético.

Secundo signo diuino.

Quod patet triplici lege:

Primo lege naturali.

Secundo scripturali.

Tertio euangelicali.

Primo naturali. Quādo misit
 in nature hoc pro mūdi refor
 matione ipm ostendit verbo prophe
 tico. Sch. v. capit. Quia ei^o pater
 noster in nominis impositione

Uocabitur nomen eius hoc.

Consolabitur nos in opib^o ma
 gistrarū in terra: cui maledi
 ctus. q. d. Veniet diluuium per
 terra maledicet: et sterilis effi
 ctus. Sed hoc consolabit nos: qz
 nō plābit: et vinū bibem^o per

qđ natura inuabit. Ecce qz ipsum
 ostendit verbo pphético. Secdo
 scripturali. De moyse: qñ ipm mis
 sit: cuz esset puer educatus a filia
 pharaonis ostendit ipsum signo
 diuino: qz coronam capitis de re
 ge abstulit ac in terrā proiecit. In
 signum qđ in futuro tpe destruere
 debebat regnū pharaonis. Tñ ex
 hoc secretariū pharaonis clama
 re ceperūt. Moriatur puer iste. O
 rer: quia destruet regnum tuū. Mo
 lētes experiri imposuerūt oī ei^o
 prunas propter quas balbutiens
 erat moyse. Quod ostenditur qz
 postea voluit ipsum dominus mit
 tere pro ambasiatore: excusabat se
 quod esset impeditionis lingue.

Tertio lege euangelica. Quan
 do mittere voluit Jo. bapti. ostē
 dit ipm verbo pphético. i. per an
 gelā. Luc. j. Erit magnus corā do
 mino. i. sanctitate et virtute. Ad p
 positum. Dū mundus esset in ma
 xima ignorantia peccatorū: 2 p̄s
 simus deus compatiens humano
 generi vt ipsuz reformaret voluit
 mittere sc̄m Tho. qui vt lumen
 scientie et sanctitatis ecclesiam il
 luminaret. Quem voluit ostēde
 re tali signo sicut dictum est: sed
 dicitis. o pater nunquid erant ali
 doctores. Athanasius: Remigius:
 Damascē. Ambro. Gregori. Respō
 deo sc̄z Bonauē. et Alber. super
 Luc. Qđ habent homines reper
 ri in triplici differentia in presen
 ti vita et seculo. Quidam habue
 runt scientiā profundam: sed non
 habuerūt claritatē vt euangeliste
 qui licz dixerunt magna: tñ obicu
 ra. Ex hoc quidē plures sunt effe
 cti heretici vt manicheus valenti
 nianus apollon^o. fuerunt insus
 per doctoris ecclie et antiqui do
 ctiores qui fuerūt obscuri: intm qđ
 multi sunt facti heretici: non bene

intelligētes dicta sua. Quidā alij habuerūt scientiā clarā et profundam: sed nō habuerūt sc̄t̄itatis s̄t̄illā: qđ est principale in doctore: qđ vt dicit p̄hs in libro de pomo et morte. Docentes alios mētiri non debēt. Lac. li. j. c. Nec tā de rebus humanis bñ meret̄ qđ sc̄iēt̄ā bene dicēdi affert̄ qđ qđ pie atq; innocenter docet viuere. Hiero. ad paulinum presbyterum. epi et presbyteri habeant ad exemplum apostolorum et apostolicos viros: vt quorū honorem possidētes habere nitantur et meritum. j. q. j. capit. Utissimus computandus est nisi precellat scientia et sanctitate que est honore prestantior. Ille. in. j. Metha. Signum sapientis est posse docere: ideo christus Matt. v. Qui autem fecerit et docuerit: hic etc. quidam alij fuerūt qui habuerūt scientiaz profundam et clarā: non dubiosaz nō scrupulosam: non fantastiam. Et habuerūt titulum sanctitatis et bone vite sine qua nihil factum est. Et in numero istorū fuit Thomas aquinas qui missus est a deo ad declarandum dubia et obscuritates. Sed anteq; mitteret ipsum: voluit prius pūssimus deus ipsuz ostendere dupliciter.

Primo verbo prophetico.

Secundo signo diuino.

CPrimo prophetico: qđ cum eius mater dña Theodota esset grauidā: ipsa ignorante missus est quidam eremita a spiritu sancto illustratus nomine bono qui dixit. Gaude dña Theodota: quia cōcipies et paries filium: et Thomas vocabitur. i. abyssus. Hic erit magnus. s. in virtutibus: in toto terrarum orbe in vita et scientia eritq; ordinis fratrum predicatorū. Ad erit ordinis minorum eremitaruz sed predicatorū. Nota in vbo predi-

catorū qđ iste ordo fuit pronuntiatus triplici via. Prima prophetali. Scđa humanali. Tertia diuinali. Prima prophetali. zachā. vi. Uide ecce quatuor quadrige. In quibus prima: equi ruffi. i. minores. In quadriga scđa: equi nigri. i. eremitani. In quadriga tertia: equi albi. i. carmelite. In quadriga quarta: equi varij et fortes. i. predicatores: qui erierūt et querebāt discurrere per omnē terrā. Ille. sup quo Alexander quartus papa. Hi sunt viri probati in lege dñi fratres ordinis diui dñici efficares quide; in opere atq; potētes in p̄dicatione: ubiq; per mūdum ipsorū ora intonant velut tube. Et in omnē terrā eruit sonus predicationis eorū et vsq; ad fines orbis terre sua salutifera verba sonant. Scđo humanali. Abbas Joachim in scđo martino venetis: ante aduentuz huius ordinis fecit depingi habitum eius p̄ plures annos ante. Preterea in constantinopoli in sancta sophia est ibi sanctus paulus cum ihs aureis super caput di. Agyo. pan. id est scđus paulus. Deinde apud ipsum est quidam in habitu predicatorum cum literis super caput d. Kalo. dñicus. i. bonus dominicus. Vere bonus. Que quidem figure facte sunt p̄ annos quadringentos ante ordinē. Tertio diuinali: celebrato lateranensi concilio. M. ccv. summus pontifex agēda circa negotium fidei: et cernēs sup his scribere beato dominico: et his qui cū eo erant: cito notario dixit ei. Sede super his fratri dominico et cum eo predicantibus in partibus iherosolanis: statimq; aliquādiu p̄ cōsiderans: sic dicit: magister et fratribus p̄dicatib: sic

pho. Et sic
caps in cu
et filij eius
solare. B
nis p̄dicat
ante: mat
fiat volu
prophetic
natura il
satur filij
otus eleg
naret in v
sedolā q
p̄s. Bue n
velup dat
natio. f. 7
debat sc
doctores.
dono erā
pater aut
lat. An p̄
tione pren
Secūdo
vita ac
tā. Conc
p̄moio 2
conditione
prima est.
Secūda
Tertia est
Quarta est
Ep̄ola est
Quinque
ante que
Metha. S
ter non or
aduentia.
dicōmil.
bona fieri
peritus i
nauem
p̄llas me
tature es
statur sapi
ducit se
aspice e
p̄. 4. Et
E

Et sic scripsit notari. Et dein
 in curia et vbiq; ceperunt ipse
 et filii eius se fratres predicatorum
 vocare. Ad propositum. Eritq; ordi-
 nis predicatorum inquit ille. Audiens
 mater verba: tota leta rñdit.
 sicut volūtas dñi. Ecce quod verbo
 prophético. ¶ Secūdo signo diui-
 ni iudicij illud verbū eremite: na-
 scitur fili? cū ol solēnitate domus
 totus elegās. Cum nutrix ipm la-
 scaret in vase inuenit in manu sua
 sedulā quādam in qua erat scri-
 ptū Ave maria. Que charta fuit
 velup data diuinit? In signū o de
 racione. f. Tho. qd de btā virgine
 habebat scribere alia sup omnes
 doctores. Admirantes omnes de-
 vomo erāt stupefacti sup puero.
 poter aut rem tacitus considera-
 bat. An ptz quōd fuit magnus ra-
 tione prenominationis. quia 2c.
 ¶ Secūdo ratiōe 2c. qz ordinavit
 illi vitā ad dei et proximi vtilita-
 tem. Conclusio est philosophi in
 poemio Metha. qd quatuor sunt
 conditiones veri sapientis.
 Prima est ordinare debite.
 Secunda est vitare discrete.
 Tertia est docere perfecte.
 Quarta est p̄ficere cōplete.
 ¶ Prima est ordinare 2c. in. vj. Eth.
 Ordinare est p̄ncipalis pars pru-
 dentie que est p̄uidentia. In. j.
 Metha. Sapientē ordinare oportet
 non ordinari. C. de episcopali
 p̄uidentia. l. humanum. C. de le. et
 p̄dicōm. l. j. A sapiente omnia
 bona fieri intelliguntur. sapiens
 peritus nauata dicitur ille quā-
 tuor nauem deducit securam inter
 periculis maris ad portum. finis
 creature est vita beata. Unde ille
 dicitur sapiens qui nauem anime
 deducit securam inter pericula
 vite ad portum paradisi. vnde
 2c. y. Esto fidelis viciq; ad mortē

et dabo tibi coronā vite. Idem. qui
 vicerit non ledetur a morte scda.
 Tho. Angelic? habuit hāc sapien-
 tiam: qz cū esset annorum. v. 2 mas-
 ter recordaretur verborū eremite:
 misit ipsum ad scholas de cōsilio
 patris ei? .s. dñi Landulphi comi-
 tis aquinorū ad monasteriū mon-
 tis cassini sancti benedicti: vt mo-
 nachī ipm instruerent. Primo in-
 mouit: quia vt dicit Prover. xij.
 Adulescēs ambulans iuxta viam
 suam: etiā cū senperit non recedet
 ab ea. Secundo in lris: qz vt dicit
 Sef. sine literis eger est animus.
 instructus ergo sufficiēter in grā
 maticalib? patri suaserāt: vt ipm
 mitteret ad studiū. Qui misit ipm
 neapolim vbi vigeat studiū: in-
 fra. xij. annū fact? est optim? p̄hs:
 et intm p̄ficiat puer ingeniosus qd
 lectiōes quas a magro audiebat
 subtilius alijs repetendo discurre-
 ret: et nō habebat in studio parē sis-
 bi nō immerito: quia ei? sapientia
 potius fuit infusa q̄ acq̄sita. Unde
 legitur de eo qd semper anteq̄
 legeret lectionem aliquam prius
 ad orationē ibat: et cum semel dis-
 putasset nimis: et acute vltra vi-
 res humanas: quidam religiosus
 ordinis minorum admirās de eo
 super tanta sapientia in ipsum res-
 piciens vidit radios splendentes
 procedere ad eius faciem vt sol:
 in hoc deus ostendebat quod des-
 bebatur esse sol et lumen ecclesie. U-
 dens autem non esse tutum habi-
 tare inter scorpiōes spiritus sancto
 illuminatus ordinem predicatorū
 decreuit eligere. Sed quare poti?
 elegit hunc q̄ alios? Respondeo:
 quia aliarum religionum dicitur
 dignior: probatur hoc modo. Illa
 religio dicitur dignior que conti-
 net in se vitā actiuā et contēplati-
 uam. Alique sunt q̄ sequunt vitā

✠ In festo diui ✠

contemplatiua. Alique alie actiua:
 ista aut vtraq. primo actiuam: qz
 opera mie opaf: pascit esurientes
 diuino verbo pdicatiois. infirmos
 pctis visitat: nō occupat circa ves
 ru assature. Secundo cōtemplati
 uam: quia hz studij oiationis et
 meditationis. In hanc igitur in
 gredivoluit. Ad priore conuentus
 neapoli vadit et erat frater Joan.
 de scō Juliano: et tunc attingebat
 annū. xij. pctēs habitū predicatorum.
 Cui prior. O fili mi: nimis iu
 uenis es. Cui Tho. O pater prior
 scriptum est Hiero. ij. Bonum est
 viro si portauerit iugum ab adule
 scentia sua. Et prior: pere licētiam
 a patre et matre. Cui Thom. scri
 ptum est Matth. x. Qui amat pa
 trem aut matrem plusq̄ me non
 est me dignus. et Hiero. ad Rusti
 cum. Licet in limine pater iaceat
 licet mater pectus et vbera osten
 dat: percalcato perge patre. per
 calcata pge matre: et sicis oculis
 ad verillum crucis euola. Ille. Et
 prior. Non poteris portare onera
 religionis. Respondit Thom. scri
 ptum est per Hiero. Nichil amanti
 bus difficile. o Tho. es bono ani
 mo. Unde cum summo gaudio ci
 uitatis et conuentus fuit indut
 hoc scitissimo habitu. o iuuenes in
 exemplū Tho. Audite Berni. fugi
 te de medio babylonis: et saluate
 alias vsas: et conuolate ad vbes
 refugij vbi possitis et de preteritis
 egere penitentiā: et in p̄senti obti
 nere gratiā: et in futuro prestolari
 gloriā. Ille. Scda conditio sapien
 tis est vitare offendicula et occasio
 nes que possunt impedire homi
 minē a cursu vite eterne: qz hz p̄hs
 x. Meth. Duo p̄traria nō possunt
 simul stare. et in. ij. Ethico. Anum
 cōtrariū destruit alterū. Tho. vita
 nit oia pctā mortalia: quia nunq̄

mortaliter peccauit: imo de venia
 libus nunq̄ fuit auditū. Unde de
 de eo. hic est in quo Adā nō pecc
 cauit: qz in religione cepit viuere
 cum oī scitonomia. Fama volat ad
 parētes precipue ad matrem. Ex
 vna parte gaudet propter verbus
 eremite: et alia dolet ratione teas
 ritudinis: quia. vj. politicoū ge
 nerantis ad genitum naturaliter
 est amicitia. fratres qui erant ma
 gni domini in curia imperatoris
 ro. egre ferunt. o si fuisses secula
 ris presbyter potuisses episcopa
 ri. Exēplum Hoffredi. Si fuissē
 de numero episcoporum fuissē
 de numero dānatorum. Water au
 tem cum nobili comitua neapo
 lim vadit vt filium videat. Audē
 tes fratres zelotypi de tanto the
 sauro duxerunt ipsum ro. iterū re
 vadit: fratres ipsum occulte mit
 tūt parisijs. Water super hoc tu
 bata insinuat filijs negotiū: qui li
 centia petita ab imperatore ipsos
 sequuntur: quē inuenerunt ad quen
 dam fontem cum quatuor fratri
 bus qui rapuerunt eum de manib
 bus eorum: sed habitum nūq̄ po
 tuere euellere: quia diuina poten
 tia et. Duxerunt ipsum in castri
 matris quod dicit Rocha sicca cum
 optima custodia: in quo loco otu
 sus non fuit: per duos annos qui
 bus ibi fuit totam biblam legi
 textus sentētiarum memorie mi
 dauit fallacias Aристо. cōpilarunt.
 Querentes autē fratres sui dicit
 sis modis ipsum a bono proposito
 reuocare duobus modis vñ sunt
 primo introduxerūt sorores suas
 duas ad eum que blanditijs ip
 alloquuntur. Ipse autem contem
 tit ad vitā sanctam eis legens
 pturas: vnde maiorem relinqueret
 monasteriū sancte Marie de

pa igre
 la facta
 nada: q
 molitez
 ryl. Hor
 minem
 dis. Pri
 Colloqu
 p aspect
 uerieris
 lam qua
 et. Tert
 nū est m
 illā cecid
 ion. ad. A
 Jason. T
 peratus
 ac ipiam
 crucis se
 im angel
 qui cum s
 tis. Ex pa
 gulo cast
 hōlolueta
 pontegit
 imit sim
 mater p
 ore in iur
 mit ipu
 leuatas: r
 fratribus
 uide ope
 ad pauco
 bus dēind
 tum magr
 magisterū
 dōtio et
 uatem pop
 modo. P
 verbo. Pri
 quiprime
 Tho. hoc e
 que quibu
 as mirabi
 mo in l
 Secundo
 scio in g

pna ingressa est: vbi ꝑ cito abbatibus
 facta est. Scdo mittit iunenez
 mada: q̄ enz debebat inclinare ad
 molities carnis cū esset annorum
 xvj. Nota qd̄ demō sagittat homi
 minem per mulierem tribus mo
 dis. Primo per colloquiū. Eccl. ix.
 Colloquiū illi' quasi ignis. Scdo
 p̄ aspectū. Eccl. xxxj. Ne respicias
 mulieris pulchritudinē: q̄ tener il
 lam quasi qui apprehēdit scorpior
 nē. Tertio p̄ tactū. i. Cor. vj. Bo
 nū est mulierē non tangere: q̄ per
 illā cecidit David: Salomon: Sā
 lon. 20. Antoni. Paris. Hercules.
 Salon. Thomas autem celi' ins
 piratus titionem manibus cepit:
 ac ipsam de camera eiecit signo
 crucis se munitens. Aduenere sta
 tim angeli post hunc confictum
 qui eam strinxerunt cingulo dicē
 tes. Ex parte dei te cingimus cin
 gulo castitatis: quod nullatenus
 soluetur. Unde habuit in terra
 p̄uilegium beatorū. Ex tūc nūq̄
 tenuit stimulum carnis. Vidēs au
 tē mater propositū filij timens fa
 cere iniuriam spiritui sancto per
 mitit ipsuz abire: sic ordini est re
 stitutus: et neapoli associatus est a
 fratribus cū ingēti gaudio. Unde
 tūde operā dedit literis: vt ebrj'.
 Sed paucos dies missus est Paris
 ias: deinde Soloniam ad Alber
 tum magnum vbi sub eo apicem
 magistrerij adeptus est. **Tertio**
 addito est docere p̄fecte. Docuit
 autem populum Thomas dupli
 cī modo. Primo exēplo. Secundo
 verbo. Primo exemplo: quia x̄ps
 cepit primo facere: deinde docere.
 Hoc egit: qd̄ p̄ in triptici vir
 tute quibus sanctus dei fuit orna
 tus mirabilr: vt p̄ in ei' legenda.
 Primo in humilitate.
 Secundo in austeritate.
 Tertio in paupertate.

C Primo 2c. fuit humilis ore: qz
 nunq̄ superba verba exierunt de
 ore eius. fuit humilis corde: quia
 nunq̄ de se presumpsit superba:
 nec vnq̄ supbiuit de aliquo actu
 studij. Fertur dixisse sepe discipulis
 suis. Regrator deo qd̄ nunq̄
 de mea cathedra magistrali: aut
 actu scholastico motum habui
 inanis glorie. Quadam vice quis
 dam conuerus ipsum in suum so
 cium accepit per ciuitatem Bononię.
 Sanctus dei nō dedignabaf.
C Secundo in austeritate: non
 comedendo carnes: dormiendo
 super saccos: ecclesie seruās ieiunia.
 Non est religio in ecclesia dei
 tam austera vt nōstra: quia habet
 studia: habet comestiones gra
 ues. Frater Thomas non iuit ad
 etatem mataram: caro carnē nus
 trit: sed audiant verbus Prouerb.
 xxxj. q̄ delicate nutrit seruū suum
 postea sentiet eū p̄tmacē. P. ber
 gomensis. A bucha cibanus cas
 lelit. O thom. voluisti 2c. Antiquę
 religiones Benedicti: Basilij: Ber
 nardi: Cartusienſes carnes non
 comedūt: nec x̄ps nisi i cena: vñ ē
 de p̄fectōe vite aplice. **C** Tertio
 in paupertate. dum semel cū scho
 larib' rediret de sancto Dionysio
 et videret ciuitatem propinquam
 Parisiensem dicunt ei studentes.
 Utinam essetis O magister domi
 nus huius ciuitatis. respondit po
 tius vellem habere Chrysoſtomū
 super Matth. quia scriptum est in
 primo politi. Desyderium diuitia
 rum vadit in infinitū. **C** Preterea
 recepta bulla a Clemēte papa. in
 de promotione ad archiepiscopas
 tum Neapolitanum cum additio
 ne reddituum monasterij sancti
 Petri de ara renuit oino rogans
 eum vt amplius non pmoueret.
C Preterea duz magistrari debet

ret tunicā habebat fractā. O pater esset bonū inquit discipuli haberetis tunicā bonam. Respondit non curo: qz pater meus Dñicus sic incedebat: illud bñetū quod ferebat in nocte: idē in die. Clama contra fratres pōposos &c. opz incedere pauper. di. pl. c. multi. Qui desiderauerit primatuz in terra: inueniet cōfusione in celo: nec inter seruos ch̄risti cōputabitur qui de p̄matu tractauerit. Ille. ¶ Secundo docuit populum verbo doctrine sanctissime q̄ apparet optima triplici signo.

¶ Primo frequenti eleuatione.

¶ Secundo in sanctorum apparitiōe.

¶ Tertio in multorū approbatione.

¶ Primo &c. Eleuabat sepe a terra. Cum esset semel ad castruz sororis: i camera fuit abstract⁹. Unde soror eius ipsum credidit esse mortuū: quia se nō monebat: aut aliqd dicebat: vñ clamare cepit. o Thoma. Socius aut eius narrauit ei conditionē sancti. Et sic per tres dies stetit immobilis sine cibo.

¶ Vidēs socius tātā dilationē ipm excitauit. Cui dixit Tho. pareat vobis deus: qz bonū p̄adiū mihi abstulistis. preterea cū esset in p̄a die coram rege francie dixit. Cōsummatum est et conclusum contra Manicheos: tunc faciebat libros contra gen. preterea duz legeret librū Boetij de trinitate difficilem cādela cōbussit eius digitos.

¶ Secundo in sanctorū &c. Cum quadā nocte orationi iisteret seruet̄ vt impetraret declarationē dubij scripture: apparuerūt ei Petrus & Paulus certificātes dubiū illud. Preterea alia vice apparuit ei virgo: declarans aliqua dubia sancto doctori. O thoma gloriose quāti estimanda est scientia tua.

¶ Tertio in multorū approbatio-

ne. Doctrina eius est approbata per quatuor gñationes psonarū. Primo per iesum ch̄ristum.

¶ Secundo per virginem matrem.

¶ Tertio per pontifices.

¶ Quarto per doctores.

¶ Primo per &c. Cū scripsisset de corpore ch̄risti que est materia difficilis: posuit opus sup altare neapolis petēs informari vtruz bene an non dixisset. Respondit crucifixus. bene scripsisti de me Thoma.

Quā mercedē accipies pro labore tuo. Respondit. te solum expecto.

¶ Secundo per virginem. que semel apparsit ei dixit scientiam eius veram esse: & filio gratissimā. O socie quis dubitare potest de doctrina thome: quam ch̄ristus et mater confirmarunt.

¶ Tertio per &c. Urbanus. iij. in ep̄la canonizationis: quam mittit archiepo tholo. que incipit. Laudabilis de⁹ in sanctis suis. Voluimus & tenore p̄ntiuz iniungimus vt beati Thome doctrinam tanq̄ veridicā & catholicā sectemini eū qz totis virib⁹ studeatis ampliare. Ille. Innocentius in sermone. Ecce plusq̄ salomon hic. Quis doctoris sapientia pre ceteris: et cepta canonica: habet proprietatē verborum: modum dicendorū: seruitatē sententiarū ita vt nunq̄ qui eum tenuit inueniatur a trauitū veritatis deuiasse: et qui eū impugnavit semper fuit de veritate suspectus. Ille. preterea ecclesia auerit. Styl⁹ brevis: grata faciūda: celsa: clara: firma sententia. fama non dubiosa non fantastica: hoc o socie non legitur alia lectio rome apud cardinales nisi Thomae. o scientia. o doctrina irretractabilis & morosa.

¶ Quarto p̄ doc. Bona. dū cōpōsuisset officium corporis ch̄risti

mādato illud T. dicitur in ca. p̄ic. super Jo. egredi. Egred. ipsum lo. ergo qu. manda. ac. perse. Tho. su. tem. Greg. lum gen. dato fuit. eos dis. fieriū fol. se fuit re. in Regi. in seculū. cōpōsui. paruit st. mortis e. mans m. Cum qu. ret ipsū. pondit. monem n. trament. dte sunt. tum. A. cūens. In mane. q̄ cecidit. tus est. lia careb. ea eo me. Wortuo. bat fract. ad feretr. ¶ Tertio. frater Al. fidit glo. Aug. & T. mdy est. in virgin. p̄ctore:

mādato Urbani. iij. cum vidisset
 illud Thomē ipm summe cōmen
 dauit sup doctrina alioꝝ. p̄ter:
 ca sic. de Ly. laudat Thomā q̄
 super Job ad literā scripserit tam
 egregie. Aug. de anchona laudat.
 Egidius romanus discipulus Tho.
 ipsum laudat mirabiliter. Vide
 ergo quomodo eius scētia sit esti
 manda. q̄n 2c. ¶ Quarta conditio
 2c. Perseuerantia sola coronatur.
 Tho. fuit perseuerās vsq̄ ad mor
 tem. Grego. r. Lugduni fecit conci
 lium generale: 2 Tho. de eius mā
 dato fuit uocatus vt cōtra heretis
 eos disputaret. Declinavit mona
 sterijū fuisse noue: a quibus gratio
 se fuit recepit. In clauistro dixit fra
 tri Reginaldo. Hec requies mea
 in seculū 2c. Posuit se in lecto vbi
 cōposuit librum super cātica. Ap
 paruit stella super locum propter
 mortis euentum Thom. appropi
 mans morti data est ei cōmuniō.
 Cum quereretur a priore si crede
 ret ipsum corpus Christi esse. Res
 pondit. Credo vtiq̄. Ubi fecit ser
 monem mirabilē ante ipsum sa
 cramentū. Hora transitus sui au
 dite sunt voces angelozum canē
 tium. Albertus magnus colonie
 cōstitens habuit visum mortis ei.
 In mane cuz legeret dixit. O y me
 q̄ cecidit columna ecclesie: mor
 tuus est Thom. sicut: quia eccles
 ia carebat bono auxilio. p̄ter:
 ea eo mortuo suprior cecus 2c.
 Mortuo eo mulus eius cui inside
 bat fracto fure in ecclesiam venit
 ad feretrū 2 ibi dolore crepuit.
 ¶ Tertio magnus rōne 2c. Dum
 frater Alber. bixie existens oraret
 vidit glouam Thom. Apparuit ei
 Aug. 2 Thom. Aug. dixit: qualis
 nūq̄ est in gloria: sed me precedit
 in virginitate lapsis preciosus in
 pectore: est bona intentio quam

semp habuit de deo. Torques ad
 collū obediētia: mortuus est an
 no 2c. M. cclxxvij.

¶ In festo sancti Vincentij
 cōfessoris ordinis: p̄e
 dicatorum.

Agnus vocabitur i re
 gno celozum. Matthei
 v. capitu. Pro prologo
 huius sermonis accis
 pe illum beati Domis
 nici de beato Vincentio tria erūt
 videnda.

Primū dicitur congruitatis.
 Scdm d̄i ad equationis.
 Tertium d̄i ad consumptionis.
 ¶ Primū d̄i 2c. Utrū Vincentius
 ex suis meritis meruit p̄miū eter
 ne beatitudinis. Omissis argumē
 tis. Respondeo fm Thom. i. par
 te. q. xxij. artic. iij. Alex. de aleo. j.
 parte. q. v. artic. ix. ponendo hanc
 conclusionē. Quod opera nostra
 possunt p̄cedere a duobus p̄ncipi
 pijs. Aut ab agente creato: aut in
 creato. si creato tātū. i. a libero ar
 bitrio nostro simpliciter nō suppo
 sita gratia sp̄s sancti: tūc impossi
 bile est hominē puri mereritaz
 eternam. Et ratio: q̄ operationes
 n̄e sunt finite et modice valoris.
 Rosi. viij. Non sunt condigne pas
 siones huius tēporis 2c. 2 Lic. xij.
 Cū feceritis oia dicite: q̄ inutiles
 serui. 2 in. viij. phys. Impossibile
 est in corpore finito virtutē esse in
 finita. Si ergo finite virtutis: ergo
 finite operatur: quia vt dicit Boe
 tius. iij. de 2so. Agit em̄ vnusq̄q̄
 natura qd ē propriū ei: sicut ignis
 qui nō agit vltra suā sp̄s et sol:
 2 de alijs. vnde tēporale opus nō
 meretur mercedē vite eterne. put
 est a p̄ncipio creato: aut procedit
 a p̄ncipio increato. i. a sp̄s sancto
 qui per gratiam gratū facientem
 mouet p̄ncipiū creatū. i. liberum

arbitriū ad operandū. sicut fessor
mouet equum ad ambulādū: et
dominus seruū ad operādū. Iste
modo homo meretur ex cōdigno:
quia valor affēditur fm virtutem
spiritus sancti mouentis nos in vi
tam eternā. Iuxta illud Joan. iiii.
Fiet in eo fons aque salietis in vi
tam eternā. Sanctus Vincentius
de condigno ex suis meritis me
ruit fieri magnus in celo propter
virtutes quas habuit in presenti
vita. Que fuere tres principales
in presenti.

Primo in virtute austeritatis.

Secūdo in virtute fidelitatis.

Tertio in virtute humilitatis.

Primo in virtute ac. Cū dei ser
uus esset de ciuitate Valentie in
Cathalonia de nobili familia fer
rariozū oriundus a catholicis pa
rētibus est nutritus in disciplina
ac probatis morib⁹: pater ei⁹ fuit
publicus notari⁹. Mater ei⁹ tres
habuit filios. prim⁹ dictus est Pe
trus. secūdus Bonifaci⁹ in vtroq;
sire doctor. tertius Vincentius: q
xviij. annū etatis attingēs ad aduer
tens nō esse tutū cū scorpionibus
habitare religionē predicatorum
ingressus est. In tantag austeri
tate vixit q nō pōt exprimi. lingua
per annos. xl. fuit in religione sine
carniū comestione. Sciebat enim
esse verū illud. Prouerb. xix. Qui
delicate nutrit ser. su. postea sen
tiet eū cōtumacē. et Sieg. ij. lib. mo
ra. Tbi carnes comedātur modi
ca penitentia est. Jeiunia ordinis
integre seruaui a festo cruc⁹ vsq;
pascha. in lecto nūq̄ visus est dor
mire licet ei parere: sed semp vel
super paleam aut tabulā quiesce
bat: semel tantū in die per totum
annū cibū sumebat. Sub vestib⁹
humilibus ciliciū portabat. Unde
dicere poterat illud apli. j. Corit.

ix. Castigo corpus meū et in seruī
tutē redigo. super quo Ber. super
Cantic. Tria homines mundani
possident in presenti seculo. primo
temporalia. secūdo corpus. tertio
anīmā. Que omnia verus religio
sus abnegat: primo tēporalia relin
quit per votū paupertatis: secūdo
corpus propriū per votū casti
tatis: tertio animā per votū pro
prie voluntatis. i. obedientie. Que
omnia seruaui sanctus Vincen.
Primo fuit pauper: qz solū vnā tu
nicam et vnā byretum habuit pro
die et nocte. Solā bibliā et breuiar
iū habebat. Non immerito: quia
dicit Chryso. super Matt. Doctor
debet esse pauper vt auaritiā libe
ra voce castiget. Secūdo fuit castus
qz nunq̄ carnē suā contaminant
imo nec vnq̄ corpus suū vidit. ter
tio fuit obediens: quia nunq̄ suis
maiorib⁹ resistit: qd ostendit Ber.
super Matt. xvij. di. Bonū est nos
hic esse. s. in religione: qz homo vis
uit purius: cadit rarius: surgit ve
locius: Ille. Viuit purius: quia se
gregatus a tēporalibus. Cadit ra
rius: qz habet lectiones et diuina
officia. Surgit velocius: qz inspi
ratur. Et religiosus nō potest diu
esse in peccato mortali. Beatus et
go Vincētius fuit magnus in pri
ma virtute que dicitur austerita
tis. Secūdo in ac. fm Thon. ij.
ij. q. cxxvii. art. j. Virtuti fidei ab
tribuuntur miracula: iuxta illud
Mat. xvij. Si habueritis fides ac.
Beatus Vincentius infinita mira
cula fecit in patria Tholosana.
Cum mulier lunatica filiū pep
risset diuisit ipm in quatuor part
tes et corit. Vir aut eius cū lachry
mis portauit ipsum sancto dei. Ad
cuius preces filium suscitauit: re
seruetis insignis in corpore: vsq;
ad mortem in signum miraculi

preterea cū in ciuitate Hilerdensi
provincie Aragonie esset: oēsq; me-
riticos ad deum conuertisset: in-
deq; recedens societas que eam
comitabatur videns lenones eaz;
militariū armatos contra sanctū
vbi ei q̄ citius insinuauit: quibus
dixit. Isti sunt lenones qui me que-
runt interficere: sed precedatis me:
et ego vos sequar. Approximātes
patem illi arma contra sanctum
vbi parant. Vir dei signo crucis se
nūmēs di. per signum crucis de
inimicis nostris libera me domie.
Immediatē armis depositis i ter-
ram se prosternant veniam peten-
tes. Mirandum valde de seruo Je-
re chisti: preterea dum predicaret
cathalonia: et essent ibi plura ho-
minū milia in quodam loco qui
dicitur gragnose vbi non erat vi-
num: peruenit ad quandā taber-
nā in qua non erat nisi parū vas
vini: data benedictiōe creuit vinū:
et quo oēs hiberunt: r iterum vas
plebū remansit. xpo assimilatur
qui in nuptiis et. preterea eo visu
eum in claraualle esset maxima
pestis inter monachos: vir dei as-
sum benedictam a uersit per to-
tam conuentum: et sic cessauit pes-
tis. Petrus de tarāasio habet in
lib. dist. rlv. ar. ii. qd datum est qui-
busdam sanctis patrocinari super
infermitatē: vt Antonio sup igne:
Iacobe super oculos: sebastiano: et
neco super pestā. Et haic datum
est. ¶ Tertio magnus et. humi-
liū datur premium exaltationis.
Iacobe. Exaltauit humiles. In eos
sem. Qui se humiliat et. Jacobi
lib. Humilibus deus dat gratiam.
lib. iij. Quanto maior es humi-
liate in offens. 2. ucifer super b. de
hoc locum xpo humili. Eus super
hoc locum humili Marie: diues su-
perbus dedit locū Lazaro humili.

Vir autem dei fuit humilis: cum
enim benedictus. xi. papa ordinis
sui uellet eū cardinalem facere: ex
humilitate renuit. Intellexit esse
veram illud q̄ dicit di. xl. c. multi.
Quicumq; primatū desyderauerit
in terra inueniet confusionē in ce-
lo: de talibus vbi sunt? Cū em̄ plu-
res eū sequerentur et insiderent ei
tunicā et deuotione et acciperent
pilos asini sui eos arguebat liqui-
ens. Nolite hoc facere filiū meū:
Ego non sum quem queritis. Et
quādo recedebat de vna terra nos-
lebat qd aliquis eū sequeret: non
curabat de glia: licet dicat Uale.
nulla est tam excelsa virtus q̄ dul-
cedine glorie nō tangatur. Unde
patet primū. ¶ Scdm̄ dicitur et. iij.
Utrū sanctus Vincentius ex suis
meritis sit equalis angelis in vita
beata: quia hodie in epistola dicitur
fur. Uidi alterum angelum volan-
tem per mediū celum? Respondet
Tho. i. parte. q. xx. ar. iij. qd de ho-
mine et de angelo est loqui duplici-
ter: aut quo ad naturam: aut quo
ad gratiam. Si primo modo ange-
lus est dignior homine nec potest
ei adequari: qz deus maiora dona
naturalia ei contulit q̄ homini et
minimus angelus est perfectior
quolibet homine: excepta anima
christi: angelus precedit decorem
et perfectionem quarumlibet rerū
creatarum corporalium et spiritua-
lium. Unde Aug. xj. de ci. dei dicit
de natura angelica. Cetera omnia
que deus condidit nature digni-
tate precelli. et Dio. Angelus est
imago manifestatio occulti homi-
nis. Sed si loquimur quo ad gra-
tiam sic homo potest angelis equi-
parari ex virtutibus suis: et vt di-
cit Tho. ii. sen. dist. ix. homo ange-
lū precedit triplici rōne: r rōne dif-
ficultatis q̄ est in homine: nō in an-
gelo.

✠ In festo sancti ✠

Zelo. Et ratione d'uturnitatis et merito passionis Xpi que fuit pro hoibus nō pro angelis: vincētius dicitur angelo similis. Magnus vocabitur. Que magnitudo habetur in triplici virtute.

Primo in perfecta charitate.

Secundo in sancta oratione.

Tertio in sancta virginitate.

Primo in charitate. habet Augustini in sermone de quinq; panibus. Si quis habuerit tantā charitatem vt paratus sit pro fratrib; mori perfecta est in eo charitas: hanc habuit Vincentius. quia pro amore proximi totum occidentem circumiuit predicādo pro zelo animarum. Unde cathalonie dicitur tertius decimus apostolus p̄ excellentiam: quia sicut apostoli predicauerūt per totum oriētem: iuxta illud. In omnem terrā &c. Ita sanctus Vincentius per totū occidentem: & ap̄lis sp̄issetus descendit in spē ignis: ita in die p̄thecosfes vidētibus oibus sp̄issetus in specie ignis visus est descēdere sup eum dū p̄dicaret. predicauit em̄ aragonie: cathalonie: hispanie: francie: britannie: burgundie: anglie: riparie: ianue. Mediolanum venire volens impeditus fuit. Habuit priuilegium ap̄korū: q̄ sicut intelligebant ab oib; in lingua sua: ita Vincentius ab oibus nationib;: p̄dicationi autē aderāt reuerēde persone: benedict; pap̄. f. cuius erat cōfessor. Imperator sigismund; rex fernandus. rex aragonie. d̄na violanta eius vxor: et alij barones: comites ex qua p̄dicatione ad fidē xpi conuertit plurimos. In regno granate vbi sunt ethiopes de magni meto conuertit de illis. viij. milia. In hispania circa. v. milia. Numerus autē conuersorū tā iudeorum quā saracenorum fuit. xxx. milia:

vt inuentū est in quodam p̄cessu. Sciebat verum esse illud Greg. f. homel. Nullū est mai; sacrificium q̄ zelus alarū. vero p̄dicatori qui vult bene & fructuose p̄dicare verbum dei quatuor sunt necessaria. omnia autē ista habuit sanct; dei. Primo i scia. xvj. q. j. c. si clericus. multo tēpore discere qd postmodū doceas. et apostolus. Argue obliuiscra: increpa in omni patientia & doctrina. Cantu. Scdo est sc̄itas vite. Greg. Cui; vita despiciat restat vt ei; predicatio cōtemnat. & Luc. in. iij. homines malunt exempla q̄ verba: qm̄ loqui facile est: p̄dicare difficile. et. j. q. j. Vtilissim; cōputandus est nisi precellat scia & sc̄itate qui est honore p̄stantior. Tertio patientia. ps. Bene patientes erūt vt annuncient. Quarto est charitas: apostolus. j. Corinth. xij. Non quero qd mihi vtile est sed qd multis vt salui fiant. **Secundo** in magis qz orationi se dabat: discit de eo qd quādo orabat se claudere ab aliquo. Et vt multi viderūt: sepe lux immēsa erat circa eum que totam cameram illum minabat. Quod audiens rex aragonie curiosus super hoc factus: iredere volens si hoc verum esset qd dicebatur venit ad locum in quo orabat: et vidit eum prostratum in oratione: et a terra eleuatum: quo viso territus recessit: quem sanct; dei dure increpauit di. quare hoc venisti: et socium suum qui eum permiserat venire di. Nonne dicit tibi ne permitteres aliquem venire: sebis eum veniit septem annis. Tertio in virginitate. Prohibio. duodecimo. qui diligit carnem mundiciam diliget a dormit. Fuit purissimus in carne sua qd per. xl. annos fuit quod nō p̄

arnem f
C. Tertio
in cursu
bus in f
ritas est
tempore
primo
Secundo
appo.
Tertio m
C. Primo
tudo app
primo in
Secundo
atione.
Tertio in
C. Primo
Bulion
apparuit
lis suis d
carorem
statum v
riti. In n
dicur rer
ntem et
petro ca
lorem aff
climate
nalis in p
non est: q
decimus
instituit
Cum ser
deret vt
sic scisma
tardando
eret in te
inret ad
Dicitur q
dicaret
eret illu
tū: venit
illa fuit
qui a der
tu in te
tus p̄dic
trigint

nam suam. & sic patet secundū.
Tertio dicitur 2c. Consumma-
 to cursu presentis vite mirabilis
 deus in sanctis suis miranda ope-
 ratu est in seruo suo: et hoc omni
 tempore magis inuenitur est.
Secundo magnus viuens in mūdo.
Secundo magnus iacēs in sepul-
 cro.
Tertio magnus regnans in celo.
Primo magnus 2c. que magni-
 tudo apparet tripliciter.
Primo in bona christi apparitiōe.
Secundo in futurorum prenun-
 tatione.
Tertio in mortuorum suscitatiōe.
Primo in bona 2c. Cum enim
 Balaioni granaretur infirmitate
 apparuit ei Christus cum ange-
 lis suis di. Eligo te in meum predi-
 catorem generalem in occidente
 titatum visum tetigit: & sanus sur-
 rexit. In mane vero surgens cepit
 dicere predicando ob famam
 autem eius per omnes partes a
 petro cardinali de luna in confes-
 sorem assumptus est quo tempore
 scismate crescente: presatus cardi-
 nalis in papam electus canonicè
 non est: qui dictus est benedictus
 decimus tertius qui sanctum dei
 instituit magistrum sacri palatii.
 Cum seruus dei illi sepe persua-
 deret vt papatum relinqueret vt
 sic scisma de ecclesia tolleretur et
 tardando dissimularet recessit ad
 bore: in terram saraceno: am intro-
 iit: et ad pristinum rediit officium.
 Dicitur de eo quod dum semel p-
 dicaaret de iudicio vniuersali d-
 ceret illud verbum. Surgite mor-
 tui: venite ad iudicium: quod vox
 illa fuit tanti clamoris qd omnes
 qui aderant trina vice quasi mor-
 tui in terra cecidere. Et tunc ad
 eius predicationem aderant qua-
 si triginta milia hominum. Pre-

terea de eius voce exemplum illi
 monachi qui cupidus erat ipsum
 audire: sed non valens in campa-
 nisi. per decem miliaria audiuit.
 Unde patet quomodo magnus
 fuit viuens 2c. Secundo magnus
 2c. fuit propheta & plusq̄ prophe-
 ta. officium prophete est futura pre-
 nunciare: preterita & presentia co-
 gnoscere. Scitū deus in omne tps
 prophetauit. **Primo** pphetauit
 futura: vt patet de Calixto papa
 Cū valentie predicaret: auctulus
 Calixti pape dictus ferradus con-
 duxit paruū calixtum ad scitū dei
 vt ei daret suam benedictionem.
 Cui dixit sanctus dei. Mittatis
 hūc puerum ad scholas: quia ma-
 gnus adhuc erit in ecclesia dei: sci-
 licet papa: qui me honorabit. Quod
 factum est: quia ipse fuit qui eum
 canonizauit. Preterea exemplum
 illi quod caput fratris sui sub chry-
 myde ferebat credens habere cap-
 put vituli: peditit eum morti iube-
 te iustitia dum esset in predicatione.
Secundo fuit plusq̄ prophe-
 ta: quia annunciauit presentia.
 Cum aragonie missam celebraret
 presente rege Aragonie: morā tra-
 xit in missa et lacrimas fudit plus
 solito: interrogatus si quid noui
 accidisset? Respondit illa hora pa-
 trem suum migrasse ad deum: qui
 locus erat multum distans. preter-
 ea alia vice in britannia predicās
 in ipsa predicatione orationi se de-
 dit per longam moram: et postea
 predicationē prosequens dixit po-
 pulo. Non miremini: quia genitri-
 cem meam agnouit migrasse ex hac
 hora: vnde pro illa orati nūc. **Ter-
 tio** annunciat preterita: cum san-
 ctus dei haberet socium suum in
 quadam ciuitate infirmum dixit
 sanctus dei socius meus. Filiū mei: so-
 cius vester mortuus est: pro illo re-

actis: quia eius anima ad purgatorium iuit: et sic intra dies tres ad paradysum iuit. ¶ Tertio magnus et examinatis miraculis a Nicolo et Calixto eius successore inuenti sunt viginti et octo mortui ab eo suscitati. Preterea creme de Mattheo armigero sancti angelii a medicis desperatus apparuit ei in visione: et mane sanatus est. Preterea ibi puella inuenta est mortua per horas tres: in pates inuicta est: sed merito serui dei suscitatur. Preterea mantue domina Marchesana peperit sine dolore uoues sancto dei: preterea dum missa cantaretur de eo quedam peperit sine forma: dum diceretur introitus apparuit caput. Dum Rytick apparuit digitus unus: et sic deinceps. unde in calce misse totus apparebat homo. ¶ Secundo magnus et. Cum dei seruus esset annorum. lxxv. mortem predixit sua in presentia ducisse britannie. Sub pte sacramentis eleuatis in celum oculis spiritum tradidit. Episcopus autem ciuitatis eum manibus suis sepeliuit: quo mortuo ducissa britannie tenuit corpus eius super terram tribus diebus quibus claruit miraculis: et demum in tumulo positum est. Dum processus fieret de miraculis suis. lxxvj. peste percussis sanati fuere: sepultus est in ciuitate Hantes: in ecclesia cathedrali: quia forte ordo conuentum non habebat. ¶ Tertio regnas in celo ubi coronam accepit secundum Theodoricum de regi. prin. quadruplex est corona qua coronabantur imperatores. Prima aurea qua reges coronati sunt. In monarchia indeorum. Saul: Dauid: Salomon: Roboam: Abias: In monarchia troianorum. Priamus: Alexander: Hector: Paris. In monarchia latinorum. Sa-